
                          SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N._876_ del registro delle deliberazioni                          num. prop. PDL00944-24 del 18/04/2024
Area Gestione Tecnica

OGGETTO: Piano Nazionale  Ripresa e  Resilienza (PNRR).  Missione 6  Componente 2  Investimento 
1.1.2:  “Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Grandi 
Apparecchiature Sanitarie)”. Adesione all’accordo quadro CONSIP “ID 2171 - Tomografi 
Computerizzati (TC) 2”. CUP: J69J2200130006. Approvazione progetto.

Il giorno    _22/04/2024__
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8;

----------------------

Sull’argomento  in  oggetto  il  Dirigente  dell’Area  Gestione  Tecnica,  Dott.  Ing.  Sergio  Maria  RINI, 
designato con deliberazione n.1206 del 06/07/2017, sulla base dell'istruttoria curata dal Responsabile 
della UOS Ingegneria Clinica, Ing. Donato ACCOGLI, relaziona quanto appresso:

PREMESSO CHE:
- la  Missione  6,  linea  di  Investimento  1.1:  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  

ospedaliero del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prevede l’ammodernamento digitale del  
parco  tecnologico  ospedaliero,  tramite  l’acquisto  di  nuove  grandi  apparecchiature  ad  alto  
contenuto  tecnologico  (TAC,  risonanze  magnetiche,  Acceleratori  Lineari,  Sistema  Radiologico 
Fisso,  Angiografi,  Gamma  Camera,  Gamma  Camera/TAC,  Mammografi,  Ecotomografi) 
caratterizzate da una vetustà maggiore di 5 anni;

- in data 29/04/2022 è stata approvata la scheda AGE.NA.S relativa alla “Missione M6.C2 – 1.1.2.  
Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Grandi  apparecchiature  
Sanitarie)”  nel  quale  è  stato  definito  il  cronoprogramma  ed  il  quadro  economico  relativo  
all’acquisto  di  una  “TAC  a  128  strati”  per  il  “PRESIDIO  OSPEDALIERO  CAMBERLINGO  DI  
FRANCAVILLA  FONTANA”  (CUP:  J69J2200130006)  con  un  importo  di  finanziamento  del  PNRR 
corrispondente ad €.530.000,00 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 
UOC Radiodiagnostica del PO di Francavilla Fontana

A) APPARECCHIATURE € 384.000
A.1 Importo fornitura € 330.000
A.2 Importo accessori opzionali € 49.000
A.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 0
A.4 Eventuale smontaggio e smaltimento apparecchiature da sostituire € 5.000
B)  LAVORI € 53.000
B.1 Eventuali lavori propedeutici all'installazione € 50.000
B.2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 3.000



C) SOMME A DISPOSIZIONE € 39.640
C.1 Imprevisti € 15.000
C.2 Accantonamenti € 600

C.2.a Art.113, Dlgs. 50/2016 (inc. funz. Tecn. Interne, esclusa la quota del 
20% per beni strumentali).

€ 9.040

C.2.b Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) € 10.000
C.2.c Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC) € 5.000

D) IVA TOTALE € 53.360
D.1.a IVA su lavori ed imprevisti € 14.960
D.1.b IVA su apparecchiature € 38.400

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B+C (Inclusa IVA) € 530.000

- con delibera n.1933 del 27/07/2023 è stato preso atto dell’adesione all’accordo quadro CONSIP con ID 
2171 e quindi, dell’ordine principale n. 7339931 in favore della società Canon Medical Systems - Srl relativo  
all’acquisto di una TAC a 128 strati; 

- con determina n.2313 del 08/09/2023:
o è stata affidata all’Ing. Tommaso De Benedictis la progettazione definitiva ed esecutiva come da 

offerta allegata alla RDP espletata in piattaforma MePA n. 3709658, per un importo pari a € 
6.900,00 oltre IVA e oneri di cassa pari a € 276,00 (CIG: ZB43C42F85);

o è stato approvato il nuovo quadro economico:
A) APPARECCHIATURE 402.100,00 €
A.1 Importo fornitura - TAC 262.350,00 €

A.2.1 Importo accessori opzionali (full - optional) 101.250,00 €

A.2.2 Importo accessori opzionali extra consip (dual energy e 
surextension)

35.500,00 €

A.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €

A.4 Eventuale smontaggio e smaltimento apparecchiature da 
sostituire inclusi in contratto 

3.000,00 €

B)  LAVORI 76.500,00 €
B.1 Eventuali lavori propedeutici all'installazione 75.000,00 €
B.2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00 €
C) SOMME A DISPOSIZIONE 23.135,00 €
C.1 Imprevisti 8.301,40 €

C.2.a Spese tecniche: progettazione - Direzione lavori e Sicurezza 6.900,00 €
C.2.b Cassa ingegneri e architetti 276,00 €
C.3 Accantonamenti

C.3.a Art.113, Dlgs. 50/2016 (inc. funz. Tecn. Interne, esclusa la 
quota del 20% per beni strumentali).

7.657,60 €

C.3.b Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 0,00 €
C.3.c Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC) 0,00 €

D) IVA TOTALE 28.265,00 €
D.1.a IVA su lavori (10%) 7.650,00 €
D.1.b IVA su apparecchiature (5% sistemi con installazione fissa) 19.955,00 €
D.1.c IVA su spese tecniche - C.2 (22%) 660,00 €



TOTALE GENERALE PROGETTO A+B+C+D 530.000,00 €

- il professionista ha trasmesso il progetto esecutivo in data 01/03/2024.

PRESO ATTO:
- che il nuovo Quadro Economico:

Sostituzione TC 
A) APPARECCHIATURE 402.100,00 €
A.1 Importo fornitura - TAC 262.350,00 €

A.2.1 Importo accessori opzionali (full - optional) 101.250,00 €

A.2.2 Importo accessori opzionali extra consip (dual energy e 
surextension)

35.500,00 €

A.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €

A.4 Eventuale smontaggio e smaltimento apparecchiature da sostituire 
inclusi in contratto 

3.000,00 €

B)  LAVORI 33.018,05 €
B.1 Eventuali lavori propedeutici all'installazione 31.527,14 €
B.2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 1.490,91 €
C) SOMME A DISPOSIZIONE 70.965,14 €
C.1 Imprevisti 56.712,44 €

C.2.a Spese tecniche: progettazione - Direzione lavori e Sicurezza 6.900,00 €
C.2.b Cassa ingegenri e architetti 276,00 €
C.3 Accantonamenti

C.3.a Art.113, Dlgs. 50/2016 (inc. funz. Tecn. Interne, esclusa la quota 
del 20% per beni strumentali).

7.076,70 €

C.3.b Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 0,00 €
C.3.c Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC) 0,00 €

D) IVA TOTALE 23.916,81 €
D.1.a IVA su lavori (10%) 3.301,81 €
D.1.b IVA su apparecchiature (5% sistemi con installazione fissa) 19.955,00 €
D.1.c IVA su spese tecniche - C.2 (22%) 660,00 €

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B+C+D 530.000,00 €

VISTO:
- il  verbale di verifica del 10/04/2024, in cui sono riportati l’elenco degli  elaborati del progetto  

esecutivo, effettuato dal Responsabile del Procedimento e dal Progettista, così  come previsto 
dall’articolo 26 del D.Lgs.50/16;

- il verbale di validazione del Progetto Esecutivo redatto in data 11/04/2024, dal Responsabile del  
Procedimento.

PRESO ATTO CHE: 
- i  lavori  indispensabili  per adeguare gli  ambienti  sono stati  determinati  in € 31.527,14 oltre €  

1.490,91 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;



- secondo quanto previsto nell’art. 50 Comma 1 lett. a) della legge n. 36 del 2023  , è consentito 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’utilizzo  del  MePA  per  tali  acquisizioni  garantisce  tempi  rapidi  per  il  soddisfacimento  dei  
fabbisogni delle PA e rappresenta una garanzia per la selezione degli operatori economici;

- è stata richiesta la disponibilità all’esecuzione dei lavori, entro i termini previsti dalle tempistiche  
del  PNRR,  all’operatore  economico  Teknos  Spa,  società  specializzata  in  edilizia  ospedaliera,  
schermature e serramenti per diagnostiche.

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE: 
- per configurare la TAC alle esigenze dell’UOC di  Radiodiagnostica del  PO di  Francavilla  F.na è 

indispensabile acquistare degli accessori (voce A.2.2 del quadro economico), come riportato in 
delibera 1933/23, per un valore pari a € 35.500,00 oltre IVA;

- questi applicativi, poiché devono essere configurati con un dispositivo medico prodotto da Canon, 
possono essere commercializzati esclusivamente dalla Ditta Costruttrice del dispositivo e quindi 
esclusivamente da Canon;

- nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’articolo 76, comma 2, lettera b, punto 2) del  
D.Lgs. 36/23 potendosi affidare la fornitura esclusivamente ad un operatore economico per motivi 
tecnici;

- prima di procedere all’acquisto di quanto non presente nella convenzione CONSIP è opportuno, 
seppure l’importo è inferiore alle soglie di cui all’articolo 50 del Codice, indire, sul portale EmPulia,  
una consultazione preliminare di mercato al fine di informare il mercato circa le proprie intenzioni 
di acquisto e quindi, per invitare gli operatori economici a suggerire e a dimostrare la praticabilità  
di  soluzioni  alternative  a  quelle  che  porterebbero  a  concludere  per  l’esistenza  di  un  unico 
fornitore, ovvero il Costruttore.

Considerato  che l’affidamento  del  servizio  verrà  subordinato  alle  risultanze  della  consultazione 
preliminare di mercato:
1. in caso l’avviso dimostrasse l’esistenza di altri operatori idonei, oltre il fornitore, ovvero Canon, la 

Stazione Appaltante effettuerà una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del 
D.Lgs. n.36/2023;

2. in  caso non si  dovesse avere nessuna manifestazione di  interesse,  l’Azienda Sanitaria  Locale di  
Brindisi effettuerà una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara con la ditta 
fornitrice del dispositivo sopra descritto.

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione del presente atto deliberativo relativo al “Piano Nazionale 
Ripresa e  Resilienza (PNRR).  Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.2:  “Ammodernamento del 
parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Grandi  Apparecchiature  Sanitarie)”.  Adesione  all’accordo 
quadro CONSIP “ID 2171 -  Tomografi Computerizzati (TC)  2”.  CUP:  J69J2200130006.  Approvazione 
progetto” del  quale  ognuno,  nell’ambito  della  propria  competenza,  attesta  la  legittimità  e  la 
conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


Il Dirigente U.O.S. Ingegneria Clinica (Ing. Donato ACCOGLI) ____f.to_______

Il Direttore UOC Area Gestione Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria RINI) ____f.to_______

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato Direttore Generale della ASL BR di Brindisi con Deliberazione della 
Giunta della Regione Puglia n. 1237 del 10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Dott.ssa 
Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario, Dott. Vincenzo Gigantelli; 

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione Tecnica 
Ing. Sergio Maria Rini;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di  
rispettiva competenza;

DELIBERA

per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. prendere atto del verbale di verifica del 10/04/2024, in cui sono riportati l’elenco degli elaborati  
del progetto esecutivo, effettuato dal Responsabile del Procedimento e dai Progettisti, così come 
previsto  dall’articolo  26  del  D.Lgs.50/16  e  del  verbale  di  validazione  del  Progetto  Esecutivo  
redatto in data 11/04/2024, dal Responsabile del Procedimento.

2. prendere atto che il nuovo Quadro Economico risulta:

Sostituzione TC 
A) APPARECCHIATURE 402.100,00 €
A.1 Importo fornitura - TAC 262.350,00 €

A.2.1 Importo accessori opzionali (full - optional) 101.250,00 €

A.2.2 Importo accessori opzionali extra consip (dual energy e 
surextension)

35.500,00 €

A.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €

A.4 Eventuale smontaggio e smaltimento apparecchiature da sostituire 
inclusi in contratto 

3.000,00 €

B)  LAVORI 33.018,05 €
B.1 Eventuali lavori propedeutici all'installazione 31.527,14 €
B.2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 1.490,91 €
C) SOMME A DISPOSIZIONE 70.965,14 €



C.1 Imprevisti 56.712,44 €
C.2.a Spese tecniche: progettazione - Direzione lavori e Sicurezza 6.900,00 €
C.2.b Cassa ingegenri e architetti 276,00 €
C.3 Accantonamenti

C.3.a Art.113, Dlgs. 50/2016 (inc. funz. Tecn. Interne, esclusa la quota 
del 20% per beni strumentali).

7.076,70 €

C.3.b Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 0,00 €
C.3.c Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC) 0,00 €

D) IVA TOTALE 23.916,81 €
D.1.a IVA su lavori (10%) 3.301,81 €
D.1.b IVA su apparecchiature (5% sistemi con installazione fissa) 19.955,00 €
D.1.c IVA su spese tecniche - C.2 (22%) 660,00 €

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B+C+D 530.000,00 €

3. CONFERMARE quale RUP della procedura l’ing. Donato Accogli;
4. DEMANDARE all’area Gestione Tecnica il perfezionamento dell’affidamento, previa negoziazione, 

secondo le disposizioni dettate dall’art. 50 Comma 1 lett. a) della legge n. 36 del 2023  , per i lavori 
necessari ed indispensabili all’installazione (voce B.1 e B.3 del suddetto compito) della nuova TAC a 
servizio dell’UOC di Radiodiagnostica del PO di Francavilla F.na alla ditta Teknos Spa;

5. INDIRE una  consultazione  preliminare  di  mercato,  tramite  il  portale  EmPulia,  per  un  importo 
presunto pari a €.35.500,00, per l’acquisto di accessori indispensabili per configurare il dispositivo 
medico con le opzioni richiamate alla voce A.2.2 del quadro economico;

6. ACCANTONARE l’importo di  €  7.076,70  al  numero di  conto C74810000080 per gli  inventivi  da 
riconoscere in favore del personale dipendente;

7. PRECISARE che gli interventi in oggetto saranno finanziati con i fondi del PNRR;
8. AUTORIZZARE lo smaltimento della TAC Toshiba, modello “Aquilion 64”, matricola ‘HCA0863252’, 

collaudata nel 2008; 
9. NOMINARE:

- l’ing.  Marco  Andriani  Direttore  dei  Lavori  e  DEC  rispettivamente  dell’intervento  e  della 
fornitura ed installazione delle apparecchiature;

- l’ing. Tommaso Mininno coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori;
- il geom. Giuseppe Bisanti e Sig.ra Carmela Versienti collaboratore per le attività del RUP;
- l’ing. Marco Andriani e Ing. Daniele Paladini collaudatore dell’intervento;

10. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Il Direttore Amministrativo (Dott.ssa Loredana Carulli) ______f.to____________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli) ______f.to____________

Il Direttore Generale - (Dott. Maurizio De Nuccio) ______f.to____________

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_22/04/2024__ al ________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


